
 1 

ZZáávvěěrr  
Služby zdravotní péče nabývají na ekonomickém významu, který můžeme měřit například podílem výdajů na 
zdravotnictví k hrubému domácímu produktu (HDP), a současně i na politické důležitosti. S aktuálností daného tématu 
narůstá zájem i řadového občana. Zde se naskýtají hned dvě otázky, jsou zdroje dostatečné a je způsob jejich využití 
efektivní? 

Pro zmapování finančních údajů nám slouží Systém zdravotnických účtů. Systém zdravotnických účtů vytváří koncept 
k měření ekonomické stránky poskytování zdravotní péče. Dává nám odpověď na otázku: Kdo platí komu za co 
v poskytování zdravotní péče? Systém zdravotnických účtů měří peněžní hodnotu zdravotní péče v okamžiku její 
spotřeby, tzn.v okamžiku konečné spotřeby anebo užití. Funkční přístup ke zdravotní péči umožňuje vyšší stupeň 
mezinárodního srovnání. Zdravotní péče je totiž vymezena nezávisle na poskytovateli a zdroji financování. 

V České republice používáme modifikovaný Systém zdravotnických účtů, jenž nám umožňuje lépe postihnout specifické 
podmínky českého systému zdravotnictví. Hlavní finanční zdroj tvoří zdravotní pojišťovny, doplňkově je zdravotní péče 
financována z veřejných rozpočtů a přímými výdaji domácností. 

Za období 2000-2002 byla patrná tendence růstu celkové výše nákladů na zdravotnictví. Z hlediska druhů péče byly 
nejnákladnější  lůžková péče, ambulantní péče a léčiva a prostředky zdravotnické techniky. Mezi diagnózami patřily do 
nejvíce nákladných nemoci oběhové soustavy, jejich výše se za dané období téměř zdvojnásobila, nemoci trávicí 
soustavy a novotvary. Průměrné náklady, tj. náklady na jednoho pojištěnce, byly vyšší u žen než u mužů. 

Velice aktuální téma, nejen v České republice, je stárnutí populace. Starší populace má vyšší náklady na zdravotní péči 
a zároveň i nejvýraznější růst nákladů. Lze tedy očekávat velmi nepříznivý vývoj z hlediska výše potřebných zdrojů 
k financování zdravotní péče. K pokrytí zvýšených nákladů budeme potřebovat i dodatečné příjmy. Jako možné řešení 
se jeví nárůst odvodů státních pojištěnců a rostoucí spoluúčast pacientů. Jinou možností je omezení poptávkové strany 
či případně efektivnější šetření s finančními zdroji. 



 2 

PPřříílloohhyy  
Následující část obsahuje tabulky vycházející z metodiky OECD obsažené v publikaci Systém zdravotnických účtů 
(A System of Health Accounts). Tyto tabulky, i přes sebevětší podobnost, nelze zcela zaměňovat s tabulkami v textu. 
Znovu upozorňujeme, že výdaje z hlediska hlavních kategorií Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) a z hlediska 
věku a pohlaví pojištěnce jsme schopni určit pouze u zdravotní péče, která je financována zdravotními pojišťovnami. 



 3 

Tab. č. 1a: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů péče a odvětví poskytovatele za rok 2000 (v mil. Kč) 
   
  Odvětví poskytovatele zdravotní péče   

Druh zdravotní péče 0 Neznámý 
poskytovatel

1 
Nemocnice

2 Zařízení 
ošetřovatelské 

a ústavní 
sociální péče 

3 
Samostatná 

zařízení 
ambulantní 

péče 

4 Lékárny, 
výdejny a jiní 
poskytovatelé 
zdrav. zboží 

5 
Provádění 
a správa 
veřejných 

zdrav. 
programů

6 
Zdravotní 
správa a 
zdravotní 
pojištění 

Celkem

0 Neznámá péče   639 57 0 49 26 0   771
1.1 Léčebná a rehabilitační péče   3 632 30 571 1 86 0 0 12 34 3021 Lůžková péče 

1.2 Dlouhodobá ošetřovatelská péče  97 1 614 2 076 40       3 826
2 Denní péče 2.1 Léčebná a rehabilitační péče   11 1 523 1 371       1 906

1 Základní lékařské a 
diagnostické služby 621 154 3 5 870 0 0   6 648
2 Zubní péče 1 739 189   6 421 1     8 350
3 Specializovaná péče 517 9 326 39 7 122 8 5   17 017

3 Ambulantní péče 3.1 Léčebná a rehabilitační péče 

4 Ostatní péče 187 70 3 295 0     555
4.1 Léčebná a rehabilitační péče   4 15 3 194 0     2154 Domácí péče 

4.2 Dlouhodobá ošetřovatelská péče  799 28 11 377       1 215
5 Podpůrné služby 
zdravotní péče   

1 519 10 891 7 4 611 0 472   17 500

6.1 Léčiva a ostatní zdrav. zboží krátkodobé spotřeby 
7 649 3 469   695 21 076   3 32 8926 Zdravotnické 

zboží 6.2 Zdravotnické prostředky a další zdrav.zboží dlouhodobé 
spotřeby 2 208 165   224 1 354   5 3 956

7 Prevence   821 495 0 881 0 0   2 197

8 Zdravotní správa 
a zdravotní 
pojištění 

  

240           3 646 3 887

R  Činnosti 
související se 
zdravotnictvím 

  
9 296             9 296

Celkem   29 980 58 567 2 144 27 235 22 465 478 3 665 144 534



 4 

Tab. č. 1b: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů péče a odvětví poskytovatele za rok 2001 (v mil. Kč) 
   
  Odvětví poskytovatele zdravotní péče   

Druh zdravotní péče 0 Neznámý 
poskytovatel

1 
Nemocnice

2 Zařízení 
ošetřovatelské 

a ústavní 
sociální péče 

3 
Samostatná 

zařízení 
ambulantní 

péče 

4 Lékárny, 
výdejny a jiní 
poskytovatelé 
zdrav. zboží 

5 
Provádění 
a správa 
veřejných 

zdrav. 
programů

6 
Zdravotní 
správa a 
zdravotní 
pojištění 

Celkem

0 Neznámá péče   782 75 0 53 18 0   929
1.1 Léčebná a rehabilitační péče   3 957 37 913 0 76 0 0 12 41 9581 Lůžková péče 

1.2 Dlouhodobá ošetřovatelská péče  112 2 009 2 369 50      4 541
2 Denní péče 2.1 Léčebná a rehabilitační péče   10 1 185 1 457       1 652

1 Základní lékařské a 
diagnostické služby 593 152 5 6 197 0 0   6 947

2 Zubní péče 1 821 190 0 6 762 1     8 774
3 Specializovaná péče 522 8 650 42 8 071 8 5   17 298

3 Ambulantní péče 3.1 Léčebná a rehabilitační péče 

4 Ostatní péče 186 72 4 350 0     612
4.1 Léčebná a rehabilitační péče   4 13 2 193 0     2124 Domácí péče 

4.2 Dlouhodobá ošetřovatelská péče  972 29 12 431 1    1 446
5 Podpůrné služby 
zdravotní péče   

1 754 10 223 8 5 190 0 443   17 618

6.1 Léčiva a ostatní zdrav. zboží krátkodobé spotřeby 
8 721 4 300   733 23 073 0 2 36 8296 Zdravotnické 

zboží 6.2 Zdravotnické prostředky a další zdrav.zboží dlouhodobé 
spotřeby 2 383 214   247 1 548  3 4 395

7 Prevence   980 371 0 988 0     2 339

8 Zdravotní správa 
a zdravotní 
pojištění 

  

268           3 895 4 162

R  Činnosti 
související se 
zdravotnictvím 

  
8 544             8 544

Celkem   31 608 65 396 2 445 29 797 24 650 449 3 912 158 257
 



 5 

Tab. č. 1c: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů péče a odvětví poskytovatele za rok 2002 (v mil. Kč) 
   
  Odvětví poskytovatele zdravotní péče   

Druh zdravotní péče 0 Neznámý 
poskytovatel

1 
Nemocnice

2 Zařízení 
ošetřovatelské 

a ústavní 
sociální péče 

3 
Samostatná 

zařízení 
ambulantní 

péče 

4 Lékárny, 
výdejny a jiní 
poskytovatelé 
zdrav. zboží 

5 
Provádění 
a správa 
veřejných 

zdrav. 
programů

6 
Zdravotní 
správa a 
zdravotní 
pojištění 

Celkem

0 Neznámá péče   842 259 2 98 19 0  1 219
1.1 Léčebná a rehabilitační péče   4 237 41 580 0 87  0 16 45 9191 Lůžková péče 
1.2 Dlouhodobá ošetřovatelská péče   151 2 331 2 675 70    5 226

2 Denní péče 2.1 Léčebná a rehabilitační péče   11 1 213 1 554    1 780
1 Základní lékařské a 
diagnostické služby 597 132 4 6 417 0 0  7 151
2 Zubní péče 1 946 211 0 7 207 0   9 364
3 Specializovaná péče 546 9 804 41 9 242 9 5  19 647

3 Ambulantní péče 3.1 Léčebná a rehabilitační péče 

4 Ostatní péče 188 76 5 388 0 0  657
4.1 Léčebná a rehabilitační péče   4 14 2 218 0   2384 Domácí péče 
4.2 Dlouhodobá ošetřovatelská péče   912 34 13 533 2   1 493

5 Podpůrné služby 
zdravotní péče   

1 933 11 451 8 5 952 0 466  19 810
6.1 Léčiva a ostatní zdrav. zboží 
krátkodobé spotřeby  

9 343 5 251 0 687 25 415  2 40 6996 Zdravotnické 
zboží 6.2 Zdravotnické prostředky a další 

zdrav. zboží dlouhodobé spotřeby  
2 398 254  266 1 764  2 4 685

7 Prevence   1 162 377 0 1 145 0   2 684

8 Zdravotní správa 
a zdravotní 
pojištění 

  

284 4 329 4 613

R  Činnosti 
související se 
zdravotnictvím 

  
10 657       10 657

Celkem   35 210 72 988 2 752 32 863 27 209 473 4 349 175 843
  



 6 

Tab. č. 2a: Běžné výdaje na zdravotnictví podle odvětví poskytovatele a zdrojů financování za rok 2000 (v mil. Kč) 
   
  Zdroj financování   

Odvětví poskytovatele 1.1.1 Ústřední 
vládní instituce 

1.1.3 Místní 
vládní 

instituce 

1.2 Fondy 
sociálního 

zabezpečení 

2.3 Přímé výdaje 
domácností Celkem 

0 Neznámý poskytovatel   7 593 7 946 2 144 12 296 29 980
1 Nemocnice       58 567   58 567
2 Zařízení ošetřovatelské a 
ústavní sociální péče   726 905 513   2 144

3.1 Samostatné ordinace lékařů     13 347   13 347
3.2 Samostatné ordinace zubních lékařů     6 221  6 221
3.3 Samostatné zařízení nelékařů     726  726
3.4 Sdružená zařízení ambulantní péče     2 974  2 974

3.5 Zdravotnické diagnostické laboratoře 
    1 911  1 911

3.6 Poskytovatelé služeb domácí zdravotní 
péče     426  426

3 Samostatná zařízení 
ambulantní péče 

3.9 Ostatní poskytovatelé ambulantní 
zdravotní péče     1 631  1 631
4.1 Lékárny a výdejny léčiv     20 774   20 7744 Lékárny, výdejny a jiní 

poskytovatelé zdrav.zboží 4.2 Ostatní prodejci zdravotnického zboží 
    1 691  1 691

5 Provádění a správa 
veřejných zdrav. programů   

    478   478
6.1 Státní a územní samospráva     19   196 Zdravotní správa a 

zdravotní pojištění 6.2 Fondy sociálního zabezpečení     3 646  3 646
Celkem   8 319 8 851 115 068 12 296 144 534
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Tab. č. 2b: Běžné výdaje na zdravotnictví podle odvětví poskytovatele a zdrojů financování za rok 2001 (v mil. Kč) 
   
  Zdroj financování   

Odvětví poskytovatele 1.1.1 Ústřední 
vládní instituce 

1.1.3 Místní 
vládní 

instituce 

1.2 Fondy 
sociálního 

zabezpečení 

2.3 Přímé výdaje 
domácností Celkem 

0 Neznámý poskytovatel   13 356 2 193 2 393 13 665 31 608
1 Nemocnice       65 396   65 396
2 Zařízení ošetřovatelské a 
ústavní sociální péče   1 404 391 649   2 445

3.1 Samostatné ordinace lékařů     14 611   14 611
3.2 Samostatné ordinace zubních lékařů     6 563  6 563
3.3 Samostatné zařízení nelékařů     825  825
3.4 Sdružená zařízení ambulantní péče     3 157  3 157

3.5 Zdravotnické diagnostické laboratoře 
    2 066  2 066

3.6 Poskytovatelé služeb domácí zdravotní 
péče     484  484

3 Samostatná zařízení 
ambulantní péče 

3.9 Ostatní poskytovatelé ambulantní 
zdravotní péče     2 091  2 091
4.1 Lékárny a výdejny léčiv     22 727   22 7274 Lékárny, výdejny a jiní 

poskytovatelé zdrav.zboží 4.2 Ostatní prodejci zdravotnického zboží 
    1 923  1 923

5 Provádění a správa 
veřejných zdrav. programů   

    449   449
6.1 Státní a územní samospráva     18   186 Zdravotní správa a 

zdravotní pojištění 6.2 Fondy sociálního zabezpečení     3 895  3 895
Celkem   14 761 2 585 127 246 13 665 158 257
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

Tab. č. 2c: Běžné výdaje na zdravotnictví podle odvětví poskytovatele a zdrojů financování za rok 2002 (v mil. Kč) 
   
 Zdroj financování  

Odvětví poskytovatele 
 

1.1.1 Ústřední 
vládní instituce 

1.1.3 Místní 
vládní 

instituce 

1.2 Fondy 
sociálního 

zabezpečení 

2.3 Přímé výdaje 
domácností Celkem 

0 Neznámý poskytovatel   15 689 2 610 2 549 14 361 35 210
1 Nemocnice      72 988  72 988
2 Zařízení ošetřovatelské a 
ústavní sociální péče   1 475 505 772  2 752

3.1 Samostatné ordinace lékařů    16 037  16 037
3.2 Samostatné ordinace zubních lékařů    6 999  6 999
3.3 Samostatné zařízení nelékařů    938  938
3.4 Sdružená zařízení ambulantní péče    3 546  3 546

3.5 Zdravotnické diagnostické laboratoře 
   2 523  2 523

3.6 Poskytovatelé služeb domácí zdravotní 
péče    587  587

3 Samostatná zařízení 
ambulantní péče 

3.9 Ostatní poskytovatelé ambulantní 
zdravotní péče    2 233  2 233
4.1 Lékárny a výdejny léčiv    25 020  25 0204 Lékárny, výdejny a jiní 

poskytovatelé zdrav.zboží 4.2 Ostatní prodejci zdravotnického zboží 
   2 189  2 189

5 Provádění a správa 
veřejných zdrav. programů   

   473  473
6.1 Státní a územní samospráva    20  206 Zdravotní správa a 

zdravotní pojištění 6.2 Fondy sociálního zabezpečení    4 329  4 329
Celkem   17 164 3 115 141 203 14 361 175 843
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

Tab. č. 3a: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů zdravotní péče a zdrojů financování za rok 2000 (v mil. Kč) 
       
  Zdroj financování   

Druh zdravotní péče 1.1.1 Ústřední vládní 
instituce 

1.1.3 Místní 
vládní instituce 

1.2 Fondy sociálního 
zabezpečení 

2.3 Přímé výdaje 
domácností Celkem 

0 Neznámá péče   382 233 155   770

.1 Lůžková péče 1 842 2 198 33 470 618 38 128

.2 Denní péče     1 906   1 906

.3 Ambulantní péče   430 29 741 2 399 32 570
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Domácí péče 785   646   1 431
4 Podpůrné služby zdravotní péče   392 907 16 201   17 500

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 1 6 25 666 7 214 32 887

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické prostředky 
a další zdrav. zboží 
dlouhodobé spotřeby 1 5 1 889 2 066 3 961

6 Prevence   325 125 1 748   2 198
7 Zdravotní správa a zdravotní pojištění   235 5 3 646   3 886
R Činnosti související se zdravotnictvím   4 356 4 940     9 296
Celkem   8 319 8 851 115 068 12 297 144 534
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Tab. č. 3b: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů zdravotní péče a zdrojů financování za rok 2001 (v mil. Kč) 
       
  Zdroj financování   

Druh zdravotní péče 1.1.1 Ústřední vládní 
instituce 

1.1.3 Místní 
vládní instituce 

1.2 Fondy sociálního 
zabezpečení 

2.3 Přímé výdaje 
domácností Celkem 

0 Neznámá péče   513 228 188   929

.1 Lůžková péče 3 702 810 41 373 615 46 499

.2 Denní péče     1 652   1 652

.3 Ambulantní péče 131 263 30 750 2 486 33 630
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Domácí péče 957   702   1 659
4 Podpůrné služby zdravotní péče   1 325 175 16 118   17 618

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 4 2 28 493 8 327 36 826

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické prostředky a 
další zdrav. zboží dlouhodobé 
spotřeby 3 1 2 158 2 237 4 399

6 Prevence   329 93 1 917   2 339
7 Zdravotní správa a zdravotní pojištění   267 0 3 895   4 162
R Činnosti související se zdravotnictvím   7 530 1 014     8 544
Celkem   14 761 2 585 127 246 13 665 158 257
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

Tab. č. 3c: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů zdravotní péče a zdrojů financování za rok 2002 (v mil. Kč) 
       
  Zdroj financování   

Druh zdravotní péče 1.1.1 Ústřední vládní 
instituce 

1.1.3 Místní 
vládní instituce 

1.2 Fondy sociálního 
zabezpečení 

2.3 Přímé výdaje 
domácností Celkem 

0 Neznámá péče   548 278 394  1 219

.1 Lůžková péče 4 095 965 45 472 613 51 145

.2 Denní péče   1 780  1 780

.3 Ambulantní péče 128 271 33 816 2 604 36 818
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Domácí péče 893  839  1 731
4 Podpůrné služby zdravotní péče   1 451 189 18 171  19 810

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 4 2 31 794 8 895 40 695

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické prostředky 
a další zdrav. zboží 
dlouhodobé spotřeby 3 1 2 436 2 248 4 689

6 Prevence   434 77 2 173  2 684
7 Zdravotní správa a zdravotní pojištění   284 1 4 329  4 613
R Činnosti související se zdravotnictvím   9 325 1 332   10 657
Celkem   17 164 3 115 141 203 14 361 175 843
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Tab. č. 4a: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů zdravotní péče a zdrojů financování za rok 2000 (v mil. Kč) 
     
  Zdroj financování   

Druh zdravotní péče 1.1.1 Ústřední 
vládní instituce 

1.1.3 Místní 
vládní instituce 

1.2 Fondy 
sociálního 

zabezpečení 

2.3 Přímé 
výdaje 

domácností 
Celkem 

0 Neznámá péče   382 233 155   770
1 Léčebná péče   1 117 1 723 57 689 2 593 63 122
2 Rehabilitační péče       5 447 424 5 871
3 Dlouhodobá ošetřovatelská 
péče   1 510 905 2 626   5 041
4 Podpůrné služby zdravotní 
péče   392 907 16 201   17 500

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 1 6 25 666 7 214 32 887

5 Zdravotnické zboží vydávané 
ambulantním pacientům 5.2 Zdravotnické prostředky a 

další zdrav. zboží 
dlouhodobé spotřeby 1 5 1 889 2 066 3 961

6 Prevence   325 125 1 748   2 198
7 Zdravotní správa a zdravotní 
pojištění   235 5 3 646   3 886

R.1 Hrubá tvorba fixního 
kapitálu 2 771 3 765     6 536

R.2 Výchova a vzdělávání 
zdravotnického prersonálu 162 3     165

R.3 Výzkuma a vývoj ve 
zdravotnictví 713 0     713

R.4 Kontrola nezávadnosti 
potravin, pitné vody a 
hygienických podmínek 640 1 166     1 806

R Činnosti související se 
zdravotnictvím 

R.6 Správa a poskytování 
sociálních služeb zdravotně 
postiženým 70 7     77

Celkem   8 319 8 851 115 068 12 296 144 534
 
 



 13 

Tab. č. 4b: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů zdravotní péče a zdrojů financování za rok 2001 (v mil. Kč) 
     
  Zdroj financování   

Druh zdravotní péče 1.1.1 Ústřední 
vládní instituce 

1.1.3 Místní 
vládní instituce 

1.2 Fondy 
sociálního 

zabezpečení 

2.3 Přímé 
výdaje 

domácností 
Celkem 

0 Neznámá péče   513 228 188   929
1 Léčebná péče   2 429 681 65 907 2 680 71 697
2 Rehabilitační péče       5 336 422 5 758
3 Dlouhodobá ošetřovatelská 
péče   2 361 391 3 235   5 987
4 Podpůrné služby zdravotní 
péče   1 325 175 16 118   17 618

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 4 2 28 493 8 327 36 826

5 Zdravotnické zboží vydávané 
ambulantním pacientům 5.2 Zdravotnické prostředky a 

další zdrav. zboží 
dlouhodobé spotřeby 3 1 2 158 2 237 4 399

6 Prevence   329 93 1 917   2 339
7 Zdravotní správa a zdravotní 
pojištění   267 0 3 895   4 162

R.1 Hrubá tvorba fixního 
kapitálu 4 590 834     5 424

R.2 Výchova a vzdělávání 
zdravotnického prersonálu 175 0     175

R.3 Výzkuma a vývoj ve 
zdravotnictví 769 0     769

R.4 Kontrola nezávadnosti 
potravin, pitné vody a 
hygienických podmínek 1 923 168     2 091

R Činnosti související se 
zdravotnictvím 

R.6 Správa a poskytování 
sociálních služeb zdravotně 
postiženým 73 12     85

Celkem   14 761 2 585 127 246 13 665 158 257
 
 



 14 

Tab. č. 4c: Celkové výdaje na zdravotnictví podle druhů zdravotní péče a zdrojů financování za rok 2002 (v mil. Kč) 
     
  Zdroj financování   

Druh zdravotní péče 1.1.1 Ústřední 
vládní instituce 

1.1.3 Místní 
vládní instituce 

1.2 Fondy 
sociálního 

zabezpečení 

2.3 Přímé 
výdaje 

domácností 
Celkem 

0 Neznámá péče   548 278 394   1 219
1 Léčebná péče   2 748 732 72 206 2 796 78 482
2 Rehabilitační péče       5 853 421 6 273
3 Dlouhodobá ošetřovatelská 
péče   2 367 505 3 848   6 720
4 Podpůrné služby zdravotní 
péče   1 451 189 18 171   19 810

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 4 2 31 794 8 895 40 695

5 Zdravotnické zboží vydávané 
ambulantním pacientům 5.2 Zdravotnické prostředky 

a další zdrav. zboží 
dlouhodobé spotřeby 3 1 2 436 2 248 4 689

6 Prevence   434 77 2 173   2 684
7 Zdravotní správa a zdravotní 
pojištění   284 1 4 329   4 613

R.1 Hrubá tvorba fixního 
kapitálu 6 333 1 145     7 479

R.2 Výchova a vzdělávání 
zdravotnického personálu 180 0     181

R.3 Výzkum a vývoj ve 
zdravotnictví 747 0     747

R.4 Kontrola nezávadnosti 
potravin, pitné vody a 
hygienických podmínek 1 995 175     2 170

R Činnosti související se 
zdravotnictvím 

R.6 Správa a poskytování 
sociálních služeb zdravotně 
postiženým 70 11     81

Celkem   17 164 3 115 141 203 14 361 175 843
 
 



 15 

Tab. č. 5a: Výdaje na osobní služby a zboží zdravotní péče podle hlavních kategorií Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) za rok 2000 (v mil. Kč) 
  Druh zdravotní péče   

1-3 Osobní služby zdravotní péče 5 Zdravotnické zboží vydávané 
ambulantním pacientům 

MKN-10 0 Neznámá 
péče .1 Lůžková 

péče 
.2 Denní 

péče 

.3 
Ambulantní 

péče 

.4 Domácí 
péče 

4 Podpůrné služby 
zdravotní péče 

5.1 Léčiva a ostatní 
zdrav. zboží 
krátkodobé 

spotřeby 

5.2 Zdravotnické 
prostředky a další 

zdrav. zboží 
dlouhodobé 

spotřeby 

Celkem 

00 Neznámá diagnóza 106 5 669 33 7 303 278 586 25 414 1 447 40 837 

01 Infekční a parazitární nemoci 0 659 0 222 2 634 0 1 1 517 

02 Novotvary 8 3 779 2 1 658 18 1 630 26 19 7 141 

03 Nemoci krve a krvetvorných orgánů 1 354 0 333 2 508 0 4 1 203 

04 Nemoci endokrinní a metabolické 2 580 4 541 82 1 010 20 71 2 311 

05 Poruchy duševní a poruchy chování 1 2 488 0 818 10 137 3 1 3 459 

06 Nemoci nervové soustavy 2 694 2 535 22 430 101 29 1 815 

07 Nemoci oka 1 641 0 891 1 80 0 102 1 716 

08 Nemoci ucha 0 69 0 345 0 53 0 15 482 

09 Nemoci oběhové soustavy 8 3 054 4 1 930 147 2 206 34 23 7 407 

10 Nemoci dýchací soustavy 1 2 220 0 939 4 1 269 1 7 4 443 

11 Nemoci trávicí soustavy 2 3 002 1 4 609 3 1 229 5 3 8 854 

12 Nemoci kůže 1 300 0 476 20 247 5 3 1 051 

13 Nemoci svalové, kosterní a pojivové tkáně 6 2 383 1 2 354 31 1 094 2 65 5 936 

14 Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 1 144 1 690 1 667 3 1 571 27 11 6 115 

15 Těhotenství, porod a šestinedělí 0 1 198 0 68 0 125 0 1 1 393 

16 Stavy vzniklé v perinatálním období 0 759   21 0 54 0 0 835 

17 Vrozené vady a deformace 1 30 3 131 0 91 2 9 266 
18 Příznaky, znaky a abnormální klinické a 
laboratorní nálezy 2 836 0 499 2 997 15 9 2 359 

19 Poranění, otravy aj. 5 2 735 2 1 276 15 990 6 53 5 082 

20 Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti 0 38 0 23 0 52 0 1 115 

21 Faktory ovlivňující zdravotní stav 3 838 162 3 102 6 1 207 4 16 5 337 

Celkem 155 33 470 1 906 29 741 646 16 201 25 666 1 889 109 674 



 16 

Tab. č. 5b: Výdaje na osobní služby a zboží zdravotní péče podle hlavních kategorií Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) za rok 2001 (v mil. Kč) 
  Druh zdravotní péče   

1-3 Osobní služby zdravotní péče 5 Zdravotnické zboží vydávané 
ambulantním pacientům 

MKN-10 0 Neznámá 
péče .1 Lůžková 

péče 
.2 Denní 

péče 

.3 
Ambulantní 

péče 

.4 Domácí 
péče 

4 Podpůrné služby 
zdravotní péče 

5.1 Léčiva a ostatní 
zdrav. zboží 
krátkodobé 

spotřeby 

5.2 Zdravotnické 
prostředky a další 

zdrav. zboží 
dlouhodobé 

spotřeby 

Celkem 

00 Neznámá diagnóza 135 6 210 44 7 809 284 648 28 027 1 585 44 741 

01 Infekční a parazitární nemoci 0 757 0 221 2 654 0 1 1 636 

02 Novotvary 9 3 727 1 1 358 21 1 538 43 25 6 724 

03 Nemoci krve a krvetvorných orgánů 2 428 0 363 2 535 0 5 1 335 

04 Nemoci endokrinní a metabolické 2 709 5 564 89 1 004 117 93 2 584 

05 Poruchy duševní a poruchy chování 1 2 626 0 956 11 174 4 2 3 775 

06 Nemoci nervové soustavy 2 952 2 573 28 430 154 40 2 180 

07 Nemoci oka 1 630 0 801 1 92 0 123 1 649 

08 Nemoci ucha 0 131 0 347 0 51 0 19 549 

09 Nemoci oběhové soustavy 9 8 221 5 1 918 168 2 264 43 31 12 659 

10 Nemoci dýchací soustavy 2 2 251 0 972 4 1 236 1 10 4 477 

11 Nemoci trávicí soustavy 2 3 063 1 4 856 4 1 123 6 4 9 059 

12 Nemoci kůže 1 346 0 498 24 253 5 3 1 130 

13 Nemoci svalové, kosterní a pojivové tkáně 5 2 502 1 2 547 33 1 115 3 84 6 290 

14 Nemoci močové a pohlavní soustavy 4 1 513 1 389 1 670 3 1 574 41 16 6 210 

15 Těhotenství, porod a šestinedělí 0 1 172 0 74 0 140 0 1 1 387 

16 Stavy vzniklé v perinatálním období 0 788   23 0 48 0 0 860 

17 Vrozené vady a deformace 1 359 4 119 0 89 14 12 599 
18 Příznaky, znaky a abnormální klinické a 
laboratorní nálezy 2 862 0 527 2 999 23 10 2 424 

19 Poranění, otravy aj. 5 3 145 3 1 174 17 909 6 68 5 328 

20 Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti 0 40 0 19 0 52 0 1 112 

21 Faktory ovlivňující zdravotní stav 4 940 195 3 361 7 1 188 5 26 5 725 

Celkem 188 41 373 1 652 30 750 702 16 118 28 493 2 158 121 434 



 17 

Tab. č. 5c: Výdaje na osobní služby a zboží zdravotní péče podle hlavních kategorií Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) za rok 2002 (v mil. Kč) 
  Druh zdravotní péče   

1-3 Osobní služby zdravotní péče 5 Zdravotnické zboží vydávané 
ambulantním pacientům 

MKN-10 0 Neznámá 
péče .1 Lůžková 

péče 
.2 Denní 

péče 

.3 
Ambulantní 

péče 

.4 Domácí 
péče 

4 Podpůrné služby 
zdravotní péče 

5.1 Léčiva a ostatní 
zdrav. zboží 
krátkodobé 

spotřeby 

5.2 Zdravotnické 
prostředky a další 

zdrav. zboží 
dlouhodobé 

spotřeby 

Celkem 

00 Neznámá diagnóza 364 6 915 42 8 259 316 757 31 217 1 723 49 593 

01 Infekční a parazitární nemoci 0 803 0 239 2 743 0 2 1 790 

02 Novotvary 5 4 036 1 1 556 28 1 740 45 30 7 442 

03 Nemoci krve a krvetvorných orgánů 1 481 1 428 3 633 0 6 1 553 

04 Nemoci endokrinní a metabolické 1 736 4 619 106 1 131 134 119 2 849 

05 Poruchy duševní a poruchy chování 1 3 023 1 1 039 14 164 6 2 4 249 

06 Nemoci nervové soustavy 2 995 1 640 36 486 221 54 2 434 

07 Nemoci oka 0 679 0 914 2 97 0 143 1 835 

08 Nemoci ucha 0 146 0 368 0 57 0 23 594 

09 Nemoci oběhové soustavy 4 9 052 5 2 338 207 2 636 51 39 14 333 

10 Nemoci dýchací soustavy 1 2 463 1 1 006 5 1 298 1 12 4 786 

11 Nemoci trávicí soustavy 1 3 283 1 5 313 5 1 218 7 5 9 832 

12 Nemoci kůže 1 387 0 550 31 286 6 4 1 264 

13 Nemoci svalové, kosterní a pojivové tkáně 4 2 828 1 2 815 41 1 289 4 112 7 094 

14 Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 1 597 1 494 1 800 4 1 723 49 19 6 687 

15 Těhotenství, porod a šestinedělí 0 1 226 0 88 0 155 0 1 1 470 

16 Stavy vzniklé v perinatálním období 0 835   26 0 52 0 0 914 

17 Vrozené vady a deformace 1 392 5 129 1 94 10 14 644 
18 Příznaky, znaky a abnormální klinické a 
laboratorní nálezy 1 1 002 0 600 3 1 187 29 12 2 835 

19 Poranění, otravy aj. 3 3 432 3 1 281 25 1 010 7 84 5 845 

20 Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti 0 32 0 20 0 57 0 0 110 

21 Faktory ovlivňující zdravotní stav 2 1 129 219 3 790 9 1 359 7 32 6 549 

Celkem 394 45 472 1 780 33 816 839 18 171 31 794 2 436 134 701 



 18 

 
Tab. č. 6a: Výdaje na osobní služby a zboží zdravotní péče podle věku a pohlaví za rok 2000 (v mil. Kč) 

    
    Věková skupina   

Pohlaví Druh zdravotní péče 00-04 05-14 15-44 45-64 65-74 75-84 85+ Celkem 
0 Neznámá péče   5 6 16 24 12 5 1 69

.1 Lůžková péče 1 173 778 3 434 4 896 2 412 1 509 347 14 549

.2 Denní péče 1 2 153 476 250 166 7 1 056

.3 Ambulantní péče 489 1 375 4 106 4 439 1 846 913 180 13 348
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Denní péče 9 5 15 38 47 56 28 199
4 Podpůrné služby zdravotní péče   331 531 1 999 2 497 1 198 591 106 7 255

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 225 552 2 327 4 262 2 192 1 031 198 10 787

Muži 

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické 
prostředky a další zdrav. 
zboží dlouhodobé spotřeby 28 103 268 330 145 72 15 961

Muži celkem     2 261 3 352 12 320 16 964 8 090 4 342 881 48 211
0 Neznámá péče   3 5 21 24 12 7 1 74

.1 Lůžková péče 966 681 4 214 4 532 3 149 3 011 1 270 17 823

.2 Denní péče 1 1 63 314 321 173 19 893

.3 Ambulantní péče 424 1 265 5 837 5 456 2 283 1 421 357 17 041
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Denní péče 8 4 23 52 105 173 92 458
4 Podpůrné služby zdravotní péče   266 517 3 179 2 850 1 382 884 227 9 305

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 192 466 3 045 5 571 3 128 1 939 567 14 909

Ženy 

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické 
prostředky a další zdrav. 
zboží dlouhodobé spotřeby 22 101 217 295 166 115 33 949

Ženy celkem     1 882 3 041 16 599 19 096 10 546 7 722 2 567 61 452

Celkem     4 143 6 393 28 918 36 060 18 648 12 064 3 448 109 674
 
 
 
 
 



 19 

Tab. č. 6b: Výdaje na osobní služby a zboží zdravotní péče podle věku a pohlaví za rok 2001 (v mil. Kč) 
    
    Věková skupina   

Pohlaví Druh zdravotní péče 00-04 05-14 15-44 45-64 65-74 75-84 85+ Celkem 
0 Neznámá péče   5 6 26 34 11 5 1 87

.1 Lůžková péče 1 271 919 3 724 6 941 4 084 2 368 525 19 832

.2 Denní péče 1 2 146 455 223 116 9 952

.3 Ambulantní péče 567 1 425 4 197 4 625 1 841 938 150 13 742
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Denní péče 9 5 16 41 51 65 29 217
4 Podpůrné služby zdravotní péče   310 511 1 881 2 528 1 222 631 105 7 188

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 236 615 2 581 4 845 2 430 1 211 205 12 123

Muži 

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické 
prostředky a další zdrav. 
zboží dlouhodobé spotřeby 32 110 297 387 172 89 16 1 103

Muži celkem     2 432 3 593 12 869 19 846 10 034 5 423 1 039 55 237
0 Neznámá péče   3 5 25 24 11 7 1 76

.1 Lůžková péče 1 005 743 4 290 5 165 4 027 3 816 1 447 20 493

.2 Denní péče 1 1 63 277 236 146 10 733

.3 Ambulantní péče 500 1 304 6 074 5 701 2 281 1 442 306 17 608
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Denní péče 8 4 24 56 109 195 98 495
4 Podpůrné služby zdravotní péče   245 491 3 123 2 887 1 363 932 209 9 250

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 201 521 3 351 6 169 3 394 2 233 584 16 452

Ženy 

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické 
prostředky a další zdrav. 
zboží dlouhodobé spotřeby 24 109 245 337 189 141 37 1 081

Ženy celkem     1 988 3 178 17 194 20 617 11 609 8 912 2 692 66 190

Celkem     4 420 6 771 30 063 40 471 21 643 14 335 3 731 121 434
 
 
 
 
 
 



 20 

Tab. č. 6c) Výdaje na osobní služby a zboží zdravotní péče podle věku a pohlaví za rok 2002 (v mil. Kč) 
    
    Věková skupina   

Pohlaví Druh zdravotní péče 00-04 05-14 15-44 45-64 65-74 75-84 85+ Celkem 
0 Neznámá péče   3 4 35 90 38 15 2 188

.1 Lůžková péče 1 385 924 4 015 7 812 4 441 2 874 495 21 946

.2 Denní péče 2 2 146 495 243 141 9 1 038

.3 Ambulantní péče 667 1 486 4 512 5 268 2 070 1 102 144 15 248
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Denní péče 10 4 19 50 62 83 33 261
4 Podpůrné služby zdravotní péče   335 528 2 099 2 917 1 376 764 103 8 122

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 236 615 2 776 5 497 2 707 1 418 201 13 450

Muži 

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické 
prostředky a další zdrav. 
zboží dlouhodobé spotřeby 34 121 338 445 190 106 15 1 248

Muži celkem     2 673 3 684 13 940 22 573 11 126 6 503 1 003 61 502
0 Neznámá péče   4 3 48 65 34 23 4 180

.1 Lůžková péče 1 070 715 4 540 5 744 4 292 4 531 1 505 22 398

.2 Denní péče 1 1 70 290 243 161 13 778

.3 Ambulantní péče 588 1 351 6 570 6 297 2 495 1 662 295 19 257
1-3 Osobní služby zdravotní péče 

.4 Denní péče 10 4 28 68 120 248 113 590
4 Podpůrné služby zdravotní péče   267 508 3 493 3 313 1 510 1 114 217 10 421

5.1 Léčiva a ostatní zdrav. 
zboží krátkodobé spotřeby 202 512 3 693 7 009 3 717 2 626 594 18 355

Ženy 

5 Zdravotnické zboží 
5.2 Zdravotnické 
prostředky a další zdrav. 
zboží dlouhodobé spotřeby 24 117 282 388 206 167 38 1 220

Ženy celkem     2 165 3 211 18 724 23 174 12 616 10 531 2 779 73 200

Celkem     4 837 6 894 32 665 45 747 23 742 17 034 3 782 134 701
 


